
PŘÍPRAVA POPISKŮ

Export z aplikace pro správu muzejních 

sbírek DEMUS

RNDr. Marie Kocinová



2

PŘEDPOKLADY

Obrázky jsou zkonvertovány do formátu JPEG

Obrázky jsou (hromadně) zmenšeny

 strana menší než 2024 px

 velikost souboru menší než 500 kB

Obrázky jsou pojmenovány podle pravidla

Inv.řada pořadové_číslo.jpg

tedy např. O 586.jpg

(místo oddělovače „mezera“ lze použít i jiný, případně žádný podle

u Vás zaužívaného zvyku pojmenovávání obrazové dokumentace)



3

POSTUP

+ spustíte Demus obvyklým způsobem jako správce

+ procházíte tabulku Sbírky a označujete záznamy předmětů, jejichž 

obrázky posíláte do galerie

+ můžete je vybrat i pomocí speciálního filtru, který nabízí možnost 

vyfiltrovat záznamy s připojenými obrázky

+ vrátíte se do základní nabídky

+ ze základní nabídky přejdete do Accessu

+ přejdete na kartu Dotazy

+ stisknete tlačítko Nový a potvrdíte předvolenou volbu Návrhové 

zobrazení

+ vyberete tabulku Sbírky a stisknete tlačítko Přidat



4



5

POSTUP

+ zavřete okénko pro vkládání tabulek tlačítkem 

Zavřít

+ z menu vyberete Zobrazit/Zobrazení SQL

+ vložíte a upravíte následující text
SELECT [Rada_S] & " " & [PorC_S] & ".jpg;" & [Rada_S] & " " & 

[PorC_S] & " " & [Predmet_S] & ", " & [Autor_S] & ": " & [Titul_S] & ", " 

& [Popis_S] FROM Sbirky WHERE Ozn_S = -1;

+ upravíte pojmenování obrázku (před středníkem)

+ podle potřeby odstraníte pole, která nepoužíváte

+ nebo je nahradíte jinými (přírodovědné obory použijí pole 

Nomen_S, Mineral_S, Hornina_S,Lokalita_S atd.)



6



7

POSTUP

+ upravený dotaz uložíte tlačítkem s obrázkem 

diskety

+ následně spustíte tlačítkem s červeným 

vykřičníkem

+ výsledek dotazu uložíte jako textový soubor volbou 

Soubor/Uložit jako/Export...



8



9

POSTUP

+ zatrhnete volbu Do externího souboru nebo 

databáze

+ potvrdíte OK

+ vyberete umístění a název souboru

+ typ souboru nastavíte na „textové soubory“



10



11

POSTUP

+ stisknete tlačítko Export

+ tlačítkem Další potvrdíte volbu S oddělovači...

+ v dalším okně vyberete libovolný oddělovač 

(výsledkem dotazu je jediné pole, takže oddělovač 

se nezobrazí)

+ nastavíte Ohraničení textu na {none}

+ tlačítkem Další a Dokončit završíte své úsilí



12



13

POSTUP

+ vytvořený soubor si otevřete v textovém editoru

+ zkontrolujete, případně opravíte

+ zkontrolujete kódování – Windows (CP1250)

+ soubor můžete použít pro hromadný popis obrázků



Budete-li mít jakýkoliv problém s 

použitím nebo úpravou dotazu, 

telefonujte na číslo

533 435 267

nebo se ozvěte mailem.

Ráda pomohu.

http://www.citem.cz

mkocinova@mzm.cz


